
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Resolução CMDCA PAG 02 

Edital de Manifestação de Desistência PAG 04 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 04 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 05 

Extrato do termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 06 

Edital do Processo Seletivo PAG 07 

Atos do Poder Legislativo – Decreto PAG 16 

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 16 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

   PORTARIA     

PORTARIA Nº 429, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 
“Concede gratificação por titulação à servidora que 

menciona, e dá outras providências".     
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Complementar nº. 052, de 17 de agosto de 2017; 
RESOLVE: 

 Artigo 1º - Conceder à servidora DAYANA SILVA VIEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Assistente Administrativo, Nível III, Classe D, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a 
gratificação por titulação de Pós-Graduação, no percentual de 13% (treze), calculado sobre o 
vencimento base.  

Artigo 2º - O benefício e vantagem, decorrentes da gratificação por titulação serão computados a partir da 
expedição do presente ato administrativo.  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 19 de setembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 427, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 

REPUBLICAÇÃO POR INCOPRREÇÃO 
“Concede gratificação denominada FG ao servidor que menciona, e dá 

outras providências".     
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Lei Complementar nº. 051, de 13 de junho de 2017; 
RESOLVE: 

 Artigo 1º - Conceder ao servidor EDNALDO BEZERRA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Administrativo, Nível II, Classe K, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a 
gratificação denominada FG 03, no percentual de 20% (vinte) por cento, denominado Responsável 
Pelo Setor de Compras  calculado sobre o vencimento base.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, com efeito retroativo ao dia 01 de setembro de 2023, revogando-se as disposições 
em contrário.  
Gabinete do prefeito Municipal de Jateí/MS, 18 de setembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
   RESOLUÇÃO CMDCA     

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº05/CMDCA/2023 
 Os membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião ORDINÁRIA no dia 04 DE AGOSTO 
de 2023, no uso de suas atribuições e nomeados pelo DECRETO N° 073/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

CONSIDERANDO QUE A RESOLUÇÃO DO CONANDA Nº 231/2022, prevê em seu artigo 9º, inciso II, que a 
convocação de servidores públicos municipais para auxiliar no processo eleitoral de escolha do Conselho Tutelar, 
terão direito de folga pelo serviço, pelo dobro dos dias de convocação, em analogia ao artigo 98 da LEI FEDERAL 
9504/1997. 
CONSIDERANDO, o decreto N° 052/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
Resolve: 
Art.1) CONVOCAR os funcionários públicos municipais abaixo citados para participarem das ações referentes ao 3º 
Processo Unificado de Eleições para o Conselho Tutelar de Jatei/MS 2024/2028. 
Prova: 16/08/2023. Local :Escola Bernadete Santos Leite 7:00 as 12:00  
CELIO BALASSO JUNIOR 
 
SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO FERNANDES 
 
VILMA MARIA DE SANTANA 
 
ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 
 
MARCIO THOMAZ DE ANDRADE 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 16 



 

 
Capacitação para mesário 19/09/2023.Local: Centro do Idosos: 14:00 as 
16:00 
CELIO BALASSO JUNIOR 
SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO FERNANDES 
CRISTIANO AMARAL DA SILVA 
KAREN GABRIELLE BENEDITO   
VANESSA TRAMONTIN CHAVES 
LILIANE KOYANAGUI 
CLEMILDA OLIVEIRA 
MARCIO THOMAZ DE ANDRADE 
ERLAINE TEIXEIRA DOS SANTOS 
ETELAINE MENDES DOS SANTOS NARDONI 
AMÓS NOGUEIRA 
VILMA MARIA DE SANTANA 
ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 
ALTAIR FRANCISCO DE SOUZA 
MARCELO HENRIQUE ESCOBAR 
NEIDE LIMA VERAS 
 
PLEITO 01/10/2023.7:00 as 18:00. Locais abaixo: 
SESSÃO SEDE JATEI 
CENTRO SOCIAL JOÃO QUELÉ RAMOS  
 
SALA  1 –  
Presidente de sessão: VANESSA TRAMONTIN CHAVES 
Mesário 1 – ERLAINE TEIXEIRA DOS SANTOS 
Mesário 2 – LILIANE KOYANAGUI 
 
SALA 2 
Presidente de Sessão : MARCIO THOMAZ DE ANDRADE 
Mesário 1 – CLEMILDA OLIVEIRA 
Mesário 2 – ETELAINE MENDES DOS SANTOS NARDONI 
 
COODENAÇÃO: 
Presidente : CELIO BALASSO JUNIOR 
Secretaria Executiva: SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO FERNANDES 
Apoio Técnico: CRISTIANO AMARAL DA SILVA 
Gestor operacional: ANTONIA MARCILIA LACERDA DA SILVA SANTOS 
Apoio Geral : VALDENICE DA SILVA 
 
SESSÃO NOVA ESPERANÇA 
 
SALA 1 
Presidente de Sessão: VILMA MARIA DE SANTANA 
Mesário 1 – ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 
Mesário 2 – ALTAIR FRANCISCO DE SOUZA 
Coordenadora: MARTA MARIA SIMÃO 
Apoio Geral: ANA ROSA DA ROCHA 
 
 
SESSÃO GLEBA NOVA ESPERANÇA 
 
SALA 1 
Presidente da Sessão: MARCELO HENRIQUE ESCOBAR 
Mesário 1 - NEIDE LIMA VERAS 
Mesário 2 - IRACEMA COELHO DE ARAUJO 
Coordenador: SAMUEL BATISTA  
Apoio Geral: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
SUPORTE ESPECIAL 
EDNALDO BEZERRA DA SILVA, AMÓS NOGUEIRA, ELENIR APARECIDA 
OLIVEIRA RAMOS 

Art.2) Esta resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo CMDCA.  
Por ser expressão de verdade. 
Jateí, 04 de agosto de 2023. 

CELIO BALASSO JUNIOR 

Presidente do CMDCA 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 16 



 

 
 

   EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE DESISTÊNCIA     

EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE DESISTENCIA DE CANDIDATO APROVADO EM PROCESSO SELETIVO 

N. 003.2023 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 
torna público a MANIFESTAÇÃO DE DESISTENCIA DOS CANDIDATOS APROVADOS EM PROCESSO 

SELETIVO PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, para os candidatos relacionados no Anexo Único deste 
Edital. 
Os candidatos manifestaram desistência através de assinatura em termo de desistência. 

Jateí/MS, 19 de setembro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE DESISTENCIA DE CANDIDATO APROVADO EM PROCESSO SELETIVO 

N. 003.2023 

       CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

CLAS            Nome dos Candidatos 

 
5º ANA PAULA BARBOSA CASTRO CIALIARELA 
6º DIEGO APARECIDO DE LIMA 

 
   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 008.2023 

PROCESSO SELETIVO 003.2022 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 03 (três) dias da 
data da publicação deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo 
Seletivo Homologado através do Decreto n. 066/2022, de 14/12/2022 e publicado no DIOJATEÍ em 14/12/2022. 

O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 
Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 
b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 
c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 
e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 
f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 
g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 
h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 
i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 
j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 
l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 
m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 
n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 
o) Declaração de Bens; 
p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 
q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer 

esfera da administração pública; 
r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
s) Qualificação Cadastral no e-Social: 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml  
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que 

depois de conferidos, serão devolvidos. 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no 

mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem 
efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 19 de setembro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 16 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 008.2023 

SEDE DO MUNICIPIO 

CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 

CLAS NOME DO CANDIDATO 
7º SILVIA MAYARA PIRES SANTANA 

 Os candidatos classificados em 5º e 6º, foram considerados desistentes, conforme o edital de manifestação 
de desistência, publicado no DIOJATEI nº 1.589, no dia 19/09/2023. 

 

   TERMO ADITIVO    

TERMO DE ADITIVO 
 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA AUTO POSTO BIELA LTDA. 

Pelo presente instrumento, de um lado MUNICÍPIO DE JATEÍ, inscrita no CNPJ sob n° 03.783.859/0001-02, com sede 

na Av. Bernadete Santos Leite, 382, nesta Cidade doravante denominada simplesmente PREFEITURA, neste ato 
representado pelo Prefeito municipal, Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG nº. 
102.620-SSP-MT e inscrito no CPF/MF sob nº. 049.051.991-15, residente e domiciliado na Rua José Luiz de Oliveira, 
213, nesta cidade; e de outro lado empresa AUTO POSTO BIELA - LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.479.396/0003-

37, com sede na Rua Pedro Neres, n° 305, Centro, na cidade de Jateí/MS, CEP 79.720-000, neste ato representada pelo 
Srº Flademir Cesar Polesel, brasileiro, domiciliado à Rua dos Colonos, nº 435, Centro, Glória de Dourados-MS, portador 
do RG no 181.998 SSP/MS, e CPF nº 337.459.271-68, de ora em diante denominada simplesmente CONTRATADO, 
ajustam o presente TERMO DE ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo: 
CLÁUSULA PRIMEIRA.  OBJETO: O presente termo tem por objeto aditivo de realinhamento de valor do Contrato 

Administrativo nº 080/2023. O objeto do referido contrato é Contratação de empresa para o fornecimento (diário) de 

combustível (gasolina comum e óleo diesel comum) para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Jatei/MS, 

conforme quantitativos constantes no Termo de Referência. 
CLÁUSULA SEGUNDA. DO PRAZO. Esta cláusula permanecerá a mesma. 
CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 2.159.590,00 (dois milhões 

cento e cinquenta e nove mil quinhentos e noventa reais), será acrescido o valor de R$ 0,27 (vinte e sete centavos) por 
litro sobre o saldo residual de 67.384,74 L de Gasolina Comum, perfazendo o montante de R$ 18.193,88 (dezoito mil 
cento e noventa e três reais e oitenta e oito centavos); e será acrescido o valor de R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos) 
por litro sobre o saldo residual de 224.376,50 L de Diesel Comum, perfazendo o montante de R$ 100.969,43 (cem mil 
novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e três centavos). Totalizam assim o valor de R$ 119.163,31 (cento e 
dezenove mil cento e sessenta e três reais e trinta e um centavos) a ser acrescido ao valor contratual. Desta forma, o 
valor global do contrato passa a ser de R$ 2.278.753,31 (dois milhões duzentos e setenta e oito mil setecentos e 
cinquenta e três reais e trinta e um centavos). Fica atualizado o valor do litro de Gasolina Comum de R$ 5,73 para R$ 
6,00 e o litro de Diesel Comum de R$ 6,14 para R$ 6,59. 

CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária da Prefeitura Municipal de Jateí conforme 

dotação a seguir: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL CHEFIA GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0019.2041 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0016 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 FONTE 

 

 
 
 
 
 
 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12.361.0009.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0082 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.1001 FONTE 

 
 
 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0048 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 FONTE 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 16 



 

 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0119 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 
1.799.7400 
1.704.0000 

FONTES 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL 

04.122.0019.2045 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0150 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 FONTE 

 
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0007.2048 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0176 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.1002 
1.600.0000 

FONTES 

 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

27.812.0011.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0167 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 FONTE 

  

 
 
 
 
 
 

CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem por fundamento legal as disposições do artigo 

124 da Lei Federal nº 14.133/21. 
CLÁUSULA SEXTA. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, desde que 

não conflitem com o presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e concordes, os representantes das partes assinam o 
presente TERMO ADITIVO. 

Prefeitura Municipal de Jateí/MS, 31 de agosto de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
AUTO POSTO BIELA LTDA 

Flademir Cesar Polesel 

 
  EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO  

ADMINISTRATIVO N° 080/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 
 AUTO POSTO BIELA LTDA 

OBJETO: Fica acrescido em R$ 119.163,31 (cento e dezenove mil cento e sessenta e três reais 

e trinta e um centavos), passando o valor global do contrato para R$ 2.278.753,31 (dois 

milhões duzentos e setenta e oito mil setecentos e cinquenta e três reais e trinta e 

um centavos), em decorrência da reprogramação do Contrato Administrativo nº 080/2023. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

DATA:               31 de agosto de 2023. 

ASSINATURAS:                         Eraldo Jorge Leite 
                                                   Prefeito Municipal 

AUTO POSTO BIELA LTDA  

CNPJ nº 73.479.396/0003-37 
Flademir Cesar Polesel 

CPF nº 337.459.271-68 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

04.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0006.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0212 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 FONTE 

07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

07.019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0017.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMMA 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0254 RED 

3390.30.01.00.00 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

1.500.0000 FONTE 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 16 



 

 

   EDITAL DE PROCESSO SELETIVO    

 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 16 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 16 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 16 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 16 



 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 16 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 16 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 16 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 16 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 16 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

   DECRETO LEGISLATIVO    

DECRETO LEGISLATIVO N° 007/CMJ/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
“Dispõe em conceder Comenda do Mérito Legislativo ao Ilustre Senhor 
CARLOS ALVES NOGUEIRA. ” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso das atribuições que lhe são consideradas 
pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, da Lei Orgânica do Município e Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, faz 
saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo. 
Artigo 1º -  Fica concedido COMENDA DO MÉRITO LEGISLATIVO, ao Ilustre  Senhor CARLOS ALVES 

NOGUEIRA, Pastor e Funcionário Público Municipal 
Artigo 2º -     A homenagem ao Ilustre Cidadão é em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao 

município de Jateí/MS. 
Artigo 3º -    Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 4º -   Revogam-se as disposições em contrário. 
                  GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 19 de setembro de 2023.  

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 

DECRETO LEGISLATIVO N° 008/CMJ/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
“Dispõe em outorgar Título de Cidadão Jateiense ao Excelentíssimo 
Senhor JERSON DOMINGOS. ” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso das atribuições que lhe são consideradas 
pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, da Lei Orgânica do Município e Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, faz 
saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo. 
Artigo 1º -   Fica outorgado TITULO DE CIDADÃO JATEIENSE, ao Excelentíssimo Senhor JERSON DOMINGOS, 

Ex-Deputado Estadual/MS e atual Presidente do Tribunal de Contas de Mato Grosso do Sul. 

Artigo 2º -  O Título ao Excelentíssimo Cidadão simboliza o reconhecimento desta Casa de Leis pelo compromisso 
do Ilustre Cidadão com o serviço público e um notável envolvimento na política e administração do 
Estado. 

Artigo 3º -  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
                 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 19 de setembro de 2023.  

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 

DECRETO LEGISLATIVO N° 009/CMJ/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
“Dispõe em outorgar Título de Cidadão Jateiense ao Ilustre Senhor ELIAS 

FERREIRA. ” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso das atribuições que lhe são consideradas 

pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, da Lei Orgânica do Município e Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, faz 
saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo. 
Artigo 1º -   Fica outorgado TITULO DE CIDADÃO JATEIENSE, ao Ilustre Senhor ELIAS FERREIRA, Jornalista 

e Ex-Assessor de Comunicação do Município. 
Artigo 2º -  A homenagem ao Ilustre Cidadão é em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao 

município de Jatei-MS  

Artigo 3º -  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 19 de setembro de 2023.  

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1589 JATEÍ-MSTERÇA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 16 DE 16 


		2023-09-19T10:51:56-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




